
COD. PRATICA: 2017-001-1336 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 1371         SEDUTA  DEL   20/11/2017 
 

OGGETTO: Modificazioni alla DGR n. 660 del 21 maggio 2015 – Disciplinare di 
selezione e assegnazione del premio “Sagra eccellente dell’Umbria”.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Assente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Catiuscia Marini 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   5  pagine 
  

  



COD. PRATICA: 2017-001-1336 

segue atto n. 1371  del 20/11/2017 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Modificazioni alla DGR n. 660 
del 21 maggio 2015 – Disciplinare di selezione e assegnazione del premio “Sagra eccellente 
dell’Umbria”.” e la conseguente proposta di ’Assessore Fabio Paparelli 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 21 gennaio 2015, n. 2 recante “Disciplina delle sagre, delle feste popolari e 
dell’esercizio dell’attività temporanea di somministrazione di alimenti e bevande; 
Richiamata la DGR n. 660 del 21 maggio 2015; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1) di modificare l’art. 3 – comma 2 – del disciplinare per la selezione e l’assegnazione del premio “Sagra 
eccellente dell’Umbria”, approvato con DGR n. 660/2015, sostituendolo con il seguente: 

 
Art. 3 – Assegnazione del Premio “Sagra eccellente dell’Umbria” 

 
2. La Commissione effettua la valutazione tenendo conto: 

a) del totale utilizzo di prodotti tipici e di qualità di cui all’art. 2, comma 3, lettera a) della l.r. 
2/2015; 
b) della mancata produzione di rifiuti indifferenziati; 
c) di altri aspetti o elementi di qualità coerenti con quanto previsto dalla l.r. n. 2/2015 

 
3-di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi 
dell’art. 26 – comma 1 – del D. Lgs 33/2013. 
 

 
 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2017-001-1336 

segue atto n. 1371  del 20/11/2017 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Modificazioni alla DGR n. 660 del 21 maggio 2015 – Disciplinare di selezione e 

assegnazione del premio “Sagra eccellente dell’Umbria”. 
 
 

Con deliberazione n. 660 del 21 maggio 2015 la Giunta regionale ha approvato il disciplinare di 
selezione e assegnazione del premio “Sagra eccellente dell’Umbria”, previsto dall’art. 3 – comma 3 – della 
legge regionale 21 gennaio 2015, n. 2 recante “Disciplina delle sagre, delle feste popolari e dell’esercizio 
dell’attività temporanea di somministrazione di alimenti e bevande”. 

Il predetto disciplinare, all’art. 3 – comma 2 – prevede che la Commissione, ai fini dell’assegnazione 
del premio “Sagra eccellente dell’Umbria”, proposto dall’Unione Nazionale Pro – Loco d’Italia – Umbria, quale 
ente maggiormente rappresentativo dei soggetti organizzatori delle sagre, effettui la valutazione delle 
domande pervenute, tenendo conto di: 

 
a) utilizzo dei prodotti tipici e di qualità di cui all’art. 2, comma 3 lettera a) l.r. 2/2015 per almeno il 70%, 

ivi compresi, anche, i prodotti tipici e le lavorazioni riconosciuti dai Regolamenti comunali di cui all’art. 
7 della l.r.. 2/2015; 

b) utilizzo dei prodotti tipici di cui all’art. 2, comma 3 lettera b) l.r. 2/2015; 
c) percentuale di raccolta differenziata in rispondenza alle normative vigenti. 

 
Tali criteri, enunciati nel disciplinare di cui alla DGR n. 660/2015, non rispondono appieno a quelli 

stabiliti dalla l.r. n. 2/2015, che prevede, all’art. 3 – comma 2 – quanto di seguito specificato: 
 

“Il premio “Sagra eccellente dell’Umbria” è riconosciuto alle sagre che si contraddistinguono in particolar 
modo per: 

a) totale utilizzo di prodotti tipici e di qualità di cui all’art. 2, comma 3, lettera a); 
b) mancata produzione di rifiuti indifferenziati; 
c) altri aspetti o elementi di qualità coerenti con quanto previsto dalla presente legge. 

 
Pertanto, si rende necessario apportare delle modifiche al disciplinare approvato con DGR n. 

660/2015, sostituendo l’art. 3 – comma 2, riportando i criteri previsti dalla l.r. n. 2/2015. 
 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale, per i provvedimenti di competenza, quanto 

segue: 
1-di approvare il presente documento istruttorio; 
2-di modificare l’art. 3 – comma 2 – del disciplinare per la selezione e l’assegnazione del premio 
“Sagra eccellente dell’Umbria”, sostituendolo con il seguente: 
 

Art. 3 – Assegnazione del Premio “Sagra eccellente dell’Umbria” 
 

3- La Commissione effettua la valutazione tenendo conto: 
a) del totale utilizzo di prodotti tipici e di qualità di cui all’art. 2, comma 3, lettera a) della l.r. 
2/2015; 
b) della mancata produzione di rifiuti indifferenziati; 
c) di altri aspetti o elementi di qualità coerenti con quanto previsto dalla l.r. n. 2/2015 
 

 4- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale    
ai sensi dell’art. 26 – comma 1 – del D. Lgs 33/2013. 
 



COD. PRATICA: 2017-001-1336 

segue atto n. 1371  del 20/11/2017 4 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 15/11/2017 Il responsabile del procedimento 
Fabrizia Piastrelli 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 15/11/2017 Il dirigente del Servizio 
Turismo, Commercio, Sport e film 

Commission 
 

Antonella Tiranti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 



COD. PRATICA: 2017-001-1336 

segue atto n. 1371  del 20/11/2017 5 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 16/11/2017 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE. LAVORO, FORMAZIONE E 
ISTRUZIONE 

 Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

 
 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Fabio Paparelli  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 20/11/2017 Assessore Fabio Paparelli 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 


